bản Tuyên ngôn độc lập khai sinh ra nước Việt Nam Dân chủ cộng hòa tại Quảng trường Ba Đình
(Thủ đô Hà Nội), cán bộ và nhân dân quê tôi, già trẻ, gái trai vỡ hòa trong niềm hạnh phúc; rất
nhiều người đã rưng rưng khóc vì xúc động, ơn Đảng, ơn Bác Hồ đã giải phóng cho dân tộc khỏi
ách đô hộ của thực dân, phong kiến.

Bà Nguyễn Thị Bống, 103 tuổi, thôn Ngũ Lão, xã Hòa Bình (Vũ Thư)
Không riêng tôi, trước năm Ất Dậu (1945), cùng với nạn đói, cả làng tôi

gần như ai cũng mù chữ. Thế nhưng, khi có Đảng lãnh đạo, mọi người dân
đều hào hứng, sẵn sàng hy sinh để đấu tranh giành độc lập, tự do như Cụ
Hồ đã dạy. Đám trai tráng yêu nước trong làng ngày thì đi làm thuê, cuốc
mướn, tối về lại bí mật tụ tập luyện võ với giáo, mác, gậy tầm vông.

Buổi tối ngày
19/8/1945, quần chúng cách
mạng ở hai huyện Tiên Hưng
và Duyên Hà cũng nổi dậy khởi
nghĩa thắng lợi. Ngày 20/8/1945,
quần chúng cách mạng ở các
làng, các tổng huyện Thụy Anh
cũng nổi dậy khởi nghĩa giành
chính quyền.

Buổi sáng ngày 21/8/1945,
tức ngày 14 tháng 7 năm Ất Dậu,
giữa lúc quần chúng cách mạng
huyện Hưng Nhân đang nổi dậy
giành chính quyền thì có tin cấp
báo nước sông Hồng lên rất to,
đê Đìa bị vỡ. Lập tức Ủy ban khởi
nghĩa huyện Hưng Nhân tuyên
bố thành lập chính quyền cách
mạng lâm thời, giao cho một đơn
vị tự vệ cứu quốc bảo vệ huyện
đường, số đông cán bộ và quần
chúng cách mạng phải về ngay
các làng xã huy động mọi nguồn
lực chống lụt, bảo vệ người và
của.